se possi veder el danaro scosso. Ave 32 de no, 131 de si, e fo presa.

A di do Domenega. Da matina, vene in Colegio 193* sier Bortolamio Contarini, vien capitaneo e provedador di Crema, con una vesta di veludo cremesin et con molti parenti, et referi come era stato mesi 34 in Crema in grandissimi fastidi e travagli in guera, charestia et peste, di la qual peste Dio l'ha ajutato perchè tuta Crema era amorbata, et non havia camera nel suo palazzo che non fusse non amorbata ma piena de infermi di morbo; pur Idio il preservò. Di la guera, stato il campo duchesco atorno etc., et havia auto ducati 58 milia a parte a parte in prestado de li, e tutti resi; poi ave ducati 10500 da sier Bortolomio da Mosto hessendo provedador a Bergamo; à trovà lire 53 mila de pizoli di salviconduti, condanason e altro, tutto venuto in la Signoria nostra. Ha mantenuto Crema al dispeto de i nimici, ch'è sta la conservation di le cosse de qui, perchè si quella non era, el signor Prospero Colona con quella zente veniva con spagnoli et haveria fato gran danno. Cremaschi è fidelissimi, e laudò alcuni etc. Disse dil signor Renzo, e quando el si parti le parole li usoe, che non dovesse levarsi. Pur volse andar, dicendo si partiva per il signor Bortolamio, et altre parole. Et poi disse era stato in campo, et voleva referir alcune cosse secrete con li Cai de X. Et mandati tutti fuora referite quello volse dil campo. E compito, il Principe il laudoe summamente, et meritò di esser laudato; si à portà per excelentia in Crema. Et zurò la consejaria de Venexia dil sestier di Canarejo, qual li era stà riservata, et starà ozi uno anno, perchè manca 4 mesi a compir l'ordinario.

Di oratori, di Milan, fo lettere, di 27. Di uno pranso fato, essi oratori a li 4 signori disnono con loro da la Majestà dil Re, et alcuni altri signori francesi che li serviteno. *Item,* l'andata dil Re a Bologna si va prolongando; e altre particolarità, sicome più difuso scriverò di soto.

Di campo, fo lettere di 29, hore 16, che manchavano, dil provedador Contarini. Avisa di quelle occurentie.

Di sier Marco Dandolo dottor et cavalier 194 orator, si ave di Mantova. Dil suo zonzor li, et sarà immediate per Po de qui.

Da Chioza. Se intese, Zuan Piero Stella secretario nostro era preson in Verona, esser zonto liberato di la preson per lettere di la Cesarea Majestà, et questa sera sarà qui.

Da poi disnar fo Gran Consejo, et fo trovato

ducati 3600, sicome dirò qui di soto. Et molti non veneno, perchè fo dito li oratori di Franza voleno venir a Consejo, come con effecto mandono a dir, et poi si pentino. Et non si farà voxè da conto, pur fo fato.